
Avrupa Uzay Ajansı ESA’nın gele-
cek 15 yıl için hazırladığı eylem pla-
nında 6 iddialı proje var. Bunların
arasında Merkür’e sonda gönderilme-
si ve gökteki en parlak bir milyar yıl-
dızı gösterecek üç boyutlu bir harita-
nın hazırlanması da bulunuyor. Bu
harita, örneğin asteroidler gibi Dün-
yamıza yaklaşan gökcisimlerini er-
kenden belirlememize de yard ı m
edecek. ESA’nın eylem planı içinde,
emektar Hubble’ın yerini alacak olan
Yeni Kuşak Uzay Teleskopu (NGST)
ile, interf e rometri (girişim) yönte-
miyle kütleçekim dalgalarını sapta-
maya çalışacak LISA uydu dizgesi
için NASA ile işbirliği de bulunuyor.

Ancak ESA’nın danışmanlarına
göre, gerekli fonların hızla sağlana-
maması halinde eylem planının uy-
gulanmaya konmasında gecikmeler
şimdiden kaçınılmaz görünüyor. Bu,
N A S A’nın liderliğinde yürütülecek
NGST ve LISA projeleri için de ge-
çerli.

Ancak ESA’nın en çok önem ver-
diği projeler de üzerlerine eleştiri ok-
ları çekiyor. Bunların başında Merkür
araştırmaları geliyor. Kurumun İngi-
liz Guyana’sındaki Kourou Uzay Üs-
sü’nden 2009 yılında havalanacak bir
roket, Bepi Colombo adı verilen bir
uzay aracını, Güneş’e en yakın geze-
genimize doğru yola çıkartacak. Araç,
Merkür’e ulaştığında üç tane sondayı
gezegene bırakacak. Bunların görev-
leri, Merkür’ün neden bu kadar yo-
ğun olduğunu, Güneş’e yakınlığına
karşın kutuplarında gerçekten buz
bulunup bulunmadığını ve atmosfe-
rinin yapısını aydınlığa kavuşturmak.
Ancak, Cambridge Üniversitesi gök-
bilimcilerinden Gerry Gilmore .
ESA’nın Merkür seferinin gerçekleş-
mesinden üç yıl önce NASA’nın ge-
zegene Messenger adlı ikinci yakın
gözlem aracını göndermiş olacağını,
ve bu aracın da aşağı yukarı aynı gö-
revleri yerine getireceğini vurgulu-
yor. Gilmore’a göre "Kimse Atlantiği
tek başına geçen üçüncü kişiyi hatır-

lamaz" diyor. Gilmore, ikinci iddialı
projenin, birincisinden daha önemli
olduğunu vurgulayarak, Bepi Colom-
bo seferinden daha önceye alınması
gerektiğini savunuyor.

Ancak ESA, GAIA projesi için
2012 yılından önce düğmeye basabi-
lecek gibi görünmüyor. Bu proje kap-
samında uzaya gönderilecek olan uy-
du, yalnızca 1 milyar en parlak gök-
cisminin ayrıntılı ve üç boyutlu bir
haritasını çıkarmakla kalmayacak, ay-
nı zamanda bunların her birinin hızı-
nı ve tayf özelliklerini belirleyecek.

ESA’nın katkılarıyla NASA tara-
fından 2008 yılına kadar devreye so-
kulması beklenen LISA, üç uydudan
oluşuyor. Bunlar, Güneş’in çevresin-
de mükemmel bir eşkenar üçgen
oluşturacaklar ve birbirlerine sürekli
olarak lazer atımlarında bulunacaklar.
Bu atımların geliş süresindeki en kü-
çük bir değişiklik, Einstein’ın öngör-
düğü kütleçekim dalgalarının varlığı-
nı kanıtlayacak (Bkz. Kütleçekim
Dalgası Peşinde, Bilim ve Teknik,
sayı 395, Ekim 2000).

Hubble’ın yerini alacak
NGST’nin de 2010 yılında fırlatıl-
ması bekleniyor. Araç Dünya’ya yal -
nızca 600 kilometre uzaklıkta dola-
nan Hubble’ın tersine, 1.5 milyon
k i l o m e t re uzakta bir yörüngeye
oturtulacak. 2 milyar dolarlık teles-
kopun göndereceği görüntüler de
Hubble’ın bizlere sağladığı görsel zi-
yafetten çok farklı olacak. Çünkü

NGST’nin temel amacı, ilk gökada-
ları ve ilk yıldızları, Büyük Patla-
ma’dan sonra ilk oluştukları zaman-
da belirlemek. Bunun için de çok es-
kiye, yani çok uzaklara bakabilmesi
gerekiyor. Oysa evrendeki toz ışık
optik dalga boylarında ışığı bir hayli
soğuruyor. Bunun için NGST, evre-
ni, tozdan geçebilen kızılötesi dalga
boylarında gözleyecek. Araç, zayıf
ışığı algılayabilmek için, 8 metre
çaplı bir aynayla donatılacak. Bu
çapta bir aynayı roketlerle uzaya ta-
şımak olanaksız. Dolayısıyla ayna,
katlanmış durumda aracın içinde
uzaya gönderilecek ve NGST yö-
rüngesine vardığında parçalar açıla-
rak aynayı oluşturacak. NGST’nin
yörüngesi böylesine uzak olduğun-
dan, Hubble’da olduğu gibi ikide bir
astronot gönderip aksaklıkları gider-
mek olanaklı değil. Bu duru m d a
başlangıçtan beri işlerin yolunda git-
mesi gerekiyor. Bunun için de NA-
SA, önce 2.5 metrelik bir teleskop
taşıyacak Nexus adlı bir uzay aracını
NGST’nin oturacağı yörünge nokta-
sına göndererek ayna parçalarının is-
tendiği gibi açılıp birleşmesinin bir
provasını yaptıracak.

ESA bu iki işbirliği projesinin ya-
nı sıra, Güneş’e yakın bir yörüngede
dolanarak yıldızımızın yüzeyinden
görüntü ve Güneş rüzgarı konusunda
bilgi gönderecek bir uydu fırlatmayı
da tasarlıyor.
New Scientist, 21 Ekim 2000
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ESA, İddialı Projelere
Hazırlanıyor

Yeni Kuşak Uzay Teleskopu 1,5 km uzaklıkta önce Güneş kalkanını açacak (aracın sağında), sonra da ayna parçalarını üst taraftan çıkartacak.
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ESA Merkür’e yöneliyor.
Ama NASA gezegene
daha önce varacak.

https://www.biltek.tubitak.gov.tr/dergi/00/ekim/kutlecekim.pdf

